nostrum esse desinere: denique quadruplo teneri eum qui rapuit¹³¹.

L'ipotesi principale è quella di una sottrazione di alcuni porcellini, verosimilmente allevati allo stato brado (o semibrado), ad opera di lupi: il «colono» di una «villa» vicina si attiva, assieme ai cani posti a guardia del proprio gregge, per inseguire questi lupi e sottrarre loro la preda. L'impresa – una sorta di caccia – riesce, e si pone il problema dell'attribuzione dei suini: se cioè essi siano rimasti dell'originario proprietario oppure se, divenuti con l'*ereptio res nullius*, possano dirsi acquistati dal '*colonus quasi venator*'. Come si vede, il caso non ha più alcuna attinenza con la definizione di ciò che sia da includere o meno in una divisione ereditaria: certo la sua soluzione aiuta a comprendere l'impostazione di D. 10.2.8.2, ma qui diviene centrale un profilo – quale il preteso acquisto da parte del terzo – sotteso ma non espresso nel testo precedente.

Il ragionamento seguito da Pomponio si snoda secondo un percorso piuttosto inusuale, in cui non si è mancato di vedere ondeggiamenti e incongruenze frutto di interventi posteriori, ma che mi sembra piuttosto rivelare – a parte l'intrinseca discutibilità della soluzione cui approda – una logica e uno spessore precisi¹³². Egli inizia con l'espone le ragioni che potrebbe avanzare chi ha recuperato i suini: come infatti gli animali selvatici catturati dall'uomo cessano, ove sfuggano al controllo del cacciatore, di essere in sua proprietà e tornano nel loro spazio naturale, recuperando la condizione di *res nullius*, così l'animale domestico sottratto dalla fiera condivide lo stato giuridico di quest'ultima, ove sia ormai uscita da ogni sfera di controllo e di recupero umano. Questo passaggio viene rafforzato da una domanda retorica, relativa a un caso – quello degli uccelli predatori – in cui emerge ancor più nitida la lontananza e l'irrecuperabilità del bene, che ormai dilegua alla vista, fra gli artigli del predatore, come un punto nel cielo¹³³. Quasi inevitabile

¹³¹) Solo al referente, di cui testimonia il concorde parere, è da attribuire – come accennato – il tratto successivo: '*et sane melius est dicere et quod a lupo eripitur, nostrum manere, quamdiu recipi possit id quod ereptum est. si igitur manet, ego arbitror etiam furti competere actionem: licet enim non animo furandi fuerit colonus persecutus, quamvis et hoc animo potuerit esse, sed et si non hoc animo persecutus sit, tamen cum reposcenti non reddat, suppressere et intercipere videtur. quare et furti et ad exhibendum teneri eum arbitror et vindicari exhibitos ab eo porcos posse*'.